

Fritidsnämnden

Utveckling av föreningsledardagarna, införande av föreningsgala och utmärkelser för föreningslivet

Förslag till beslut

1. Fritidsnämnden beslutar att utreda möjligheten att inrätta tre utmärkelser med tillhörande stipendier som kan delas ut årligen från och med 2018.
2. Fritidsnämnden beslutar att utreda möjligheten att utveckla kommunens föreningsledardagar med en avslutande gala, där olika utmärkelser och stipendier kan delas ut.

Sammanfattning

Sedan 2010 genomförs årliga föreningsledardagar under en helg eller en vecka i november. Under dessa dagar kan föreningsledare delta i olika föreläsningar, diskussioner och workshops. Veckan avslutas med en festligare söndagslunch där bland annat utmärkelserna Utmärkt förening i Nacka delas ut till de föreningar som under året genomgått ett arbete med värdegrunds- och kvalitetsfrågor och därefter uppnått ett antal kriterier. Även idrottstipendiet No Fall delas ut vid detta tillfälle.

Ytterligare ett antal utmärkelser med tillhörande stipendier för föreningslivet kan bidra till att lyfta fram ett antal goda exempel på till exempel gott ledarskap, förtjänstfulla prestationer och goda förebilder inom föreningarnas verksamhet. Nya utmärkelser kan tillsammans med befintliga utmärkelser delas ut på en föreningsgala, som kan vara en utveckling av den nuvarande föreningsledarlunchen på föreningsledardagarna. Detta kan även samordnas med kulturnämndens stipendier och nya utmärkelser med tillhörande stipendier inom kulturnämndens ansvarsområde.

Ärendet

Bakgrund och tidigare beslut

I mars 2009 inledde Nacka kommun och SISU – idrottsutbildarna ett samarbete för att stödja utvecklingen av idrotts- och fritidsföreningar. Fokus låg på de föreningar där framför

allt vuxna ideella ledare organiserar fritidsaktiviteter för barn och ungdomar. Under 2009 och 2010 genomfördes ett pilotprojekt där metoder för att stödja föreningars arbete med värdegrundsfrågor och kvalitetsssäkring av verksamheten arbetades fram. Arbetet resulterade i ett förslag om satsningen Utmärkt förening i Nacka och årliga föreningsledardagar.

Den 15 december 2010 beslutade fritidsnämnden att satsningen Utmärkt förening i Nacka ska erbjudas föreningslivet som ett stöd för att främja föreningarnas arbete med kvalitets- och värdegrundsfrågor. Satsningen skulle vara en del av nämndens ordinarie föreningsstöd. Nämnden har vid flera tillfällen fått information om satsningen och då beslutat om fortsatt samarbete med SISU idrottsutbildarna och Stockholmsidrotten. 20 % av resurserna som kommunen finansierar för satsningen ska tillfalla föreningar som inte är anslutna till riks-idrottsförbundet, men som får lokalt aktivitetsstöd av fritidsnämnden.

Inom ramen för Utmärkt förening har SISU idrottsutbildarna erbjudit cirka tio föreningar per år stöd av en processledare. Målet har varit att nå minst åtta idrottsföreningar och två andra föreningar som får fritidsnämndens lokala aktivitetsstöd. De övriga föreningarna har kunnat vara scoutkårer, Nacka hundungdom, hobbyföreningar, lokala föreningar inom friluftsförbundet, 4H-föreningar, fältbiologer eller andra fritidsföreningar. Föreningarna har fått hjälp med att inventera sina behov och upprättat en handlingsplan för att kunna uppnå de kriterier som krävs för att få utmärkelsen Utmärkt förening i Nacka. SISUs processledare har även stöttat föreningarna med utbildningar, medlemsaktiviteter och implementeringsarbetet. Innan en förening har tilldelats utmärkelsen har de deltagit i en dialog med Nacka kommun och SISU.

Nacka kommun och SISU har även gemensamt arrangerat årliga föreningsledardagar under en vecka eller en helg i november. Dessa dagar vänder sig sedan 2014 till alla typer av föreningar som bedriver fritidsverksamhet och har ideella ledare. Även föreningar som får stöd av kulturnämnden är välkomna att delta. Dagarna innehåller workshops, föreläsningar och diskussioner. Under dessa dagar finns det även tillfälle till dialog med politiker och tjänstemän. Föreningar nätverkar med varandra och nya samarbeten kan skapas. Dagarna avslutas på söndagseftermiddagen med en festligare längre lunch där föreningarna tackas för årets insatser. I samband med lunchen delas också idrottstipendiet No Fall och utmärkelserna Utmärkt förening ut. Vissa år har även idrottsmedaljörer på nationell eller internationell nivå uppmärksammats vid denna lunch.

Utmärkelsen Utmärkt förening har inte inneburit att föreningarna fått något ekonomiskt bidrag för att det fått utmärkelsen. Stipendiet No Fall finansieras av företaget Tekniks fantasi och delas ut i samarbete med NIA, Nacka idrottsallians och fritidsnämnden.

Enhetens bedömning och förslag

Kultur- och fritidsenheten föreslår att möjligheten att dela ut sex nya utmärkelser ska utredas. Utmärkelser kan införas för att uppmärksamma goda och lärande exempel bland



föreningslivet i Nacka. För att göra utmärkelserna intressanta för föreningarna och deras ledare kan tilldelningen av en utmärkelse också innebära att man tilldelas ett stipendium.

Enheten föreslår att fritidsnämnden ska ansvara för och finansiera tre av dessa utmärkelser och att kulturnämnden ansvara för de tre resterande utmärkelserna. Detta beslutas i separat ärende av kulturnämnden.

Med utmärkelserna och tillhörande stipendiesummor får kommunen en möjlighet att lyfta fram olika goda insatser och initiativ som kan stimulera flera föreningar och ledare till att utveckla sin verksamhet. Därmed kan utmärkelserna komplettera arbetet med Utmärkt förening. Det kan till exempel vara möjligt att uppmärksamma en bra ledare eller tränare, något som utfört en förtjänstfull prestation eller någon som genom långvarigt engagemang i föreningslivet på ett förtjänstfullt vis bidraget till föreningslivets verksamhet och utveckling.

Både föreningar och enskilda föreningsmedlemmar bör kunna lämna förslag på vem som ska tilldelas de olika utmärkelserna med tillhörande stipendium. Beslut om vem som ska tilldelas respektive utmärkelse som fritidsnämnden ansvarar för beslutas av fritidsnämnden.

Enheten föreslår även att de föreslagna utmärkelserna och övriga utmärkelser och stipendier som finns inom fritidsnämndens respektive kulturnämndens områden delas ut på en årlig föreningsgala. Denna föreningsgala kan förslagsvis vara en utveckling av den årliga föreningsledarlunchen som idag avslutar föreningsledardagarna i november.

Enhetens förslag till beslut innebär att kriterier för de olika utmärkelserna samt förslag på hur beslut ska beredas samt hur föreningsledardagarna kan utvecklas för att bli mer galabetonade kommer att utreda, s. Fritidsnämnden kommer att fatta beslut om införande av utmärkelser i samband med beslut om budgetyttrade

Ekonomiska konsekvenser

Om fritidsnämnden ska dela ut tre utmärkelser med tillhörande stipendier på 10 000 kronor per stipendium kommer det innebära en årlig kostnad för fritidsnämnden med 30 000 kronor. Om den avslutande lunchen på föreningsledardagaran ska utvecklas till en föreningsgala innebär det en merkostnad på 75 000 för fritidsnämnden. Kostnaden innebär en kostnadsökning för fritidsnämnden och nämnden måste begära en utökad ram för satsningen i samband med beslut om yttrande över mål och budget.

Konsekvenser för barn

Då förslag till beslut avser föreningarnas verksamhet för barn så får beslutet i någon mån konsekvenser för barn. Föreslagna utmärkelser med tillhörande stipendier ska lyfta fram goda exempel och bidra till lärande och därmed gynna barn och ungdomar. Grundtanken är att utmärkelserna ytterst bidrar till att göra föreningslivet i Nacka ännu bättre och att detta kommer barn och unga till del. I beredningen av ärendet har inga barn eller ungdomar fått möjlighet att uttrycka sina åsikter om förslaget till beslut.



Anders Mebius
Direktör kultur och fritid
Stadsledningskontoret

Nadia Izzat
Enhetschef
Kultur- och fritidsenheten